



Ministério da Integração Nacional - MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Paranaíba - CODEVASF
CNPJ 00.399.857/0001-26

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO PERÍODO
1º TRIMESTRE / 2017

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	Nota	JANEIRO/2017	FEVEREIRO/2017	MARÇO/2017	1º TRIMESTRE
RECEITA BRUTA DAS VENDAS E SERVIÇOS		3.587.457,61	1.267.354,57	7.133.605,86	11.988.418,04
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	01	3.587.457,61	1.267.354,57	7.133.605,86	11.988.418,04
Deduções da Receita Bruta		-1.620.979,46	-483.060,18	-2.251.001,25	-4.355.040,89
Devoluções/canc/baixas	01	-1.620.979,46	-483.060,18	-2.251.001,25	-4.355.040,89
RECEITA LÍQUIDA		1.966.478,15	784.294,39	4.882.604,61	7.633.377,15
LUCRO BRUTO		1.966.478,15	784.294,39	4.882.604,61	7.633.377,15
DESPESAS OPERACIONAIS		-33.686.811,22	-40.281.914,87	-164.868.259,67	-238.836.985,76
ADMINISTRATIVAS		-33.406.867,30	-38.433.310,53	-39.051.338,97	-110.891.516,80
Pessoal e Encargos Sociais	02	-26.025.474,04	-31.976.316,29	-29.778.162,04	-87.779.952,37
Material de Consumo	03	-164.676,93	-135.920,48	-168.395,95	-468.993,36
Diárias	03	-29.142,42	-79.693,91	-233.523,13	-342.359,46
Serviços de Terceiros - Pessoa Física	03	-2.510,00	-830,22	0,00	-3.340,22
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	03	-6.964.124,14	-5.840.436,78	-8.465.969,17	-21.270.530,09
Depreciação	03	-196.452,17	-320.133,17	-310.389,50	-826.974,84
Tributária	04	-24.487,60	-79.979,68	-94.899,18	-199.366,46
OUTRAS DESPESAS		-279.943,92	-1.848.604,34	-125.816.920,70	-127.945.468,96
RESULTADO ANTES DAS DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS		106.029,24	185.367,95	587.977,34	879.374,53
Despesas Financeiras	07	-31.614.303,83	-39.312.252,53	-159.397.677,72	-230.324.234,08
Receitas Financeiras	08	-43.082.396,27	-38.342.461,24	-42.619.710,29	-124.044.567,80
RESULTADO ANTES DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS		-74.039.126,29	-77.055.691,61	-201.646.756,19	-352.741.574,09
Subvenção de Custo	09	38.617.558,32	38.361.871,67	40.231.563,32	117.210.993,31
GANHOS DE CAPITAL		324.970,34	251.689,18	1.250.058,60	1.826.718,12
Alienação de Bens	10	324.970,34	251.689,18	1.571.256,60	2.147.916,12
Custos dos Bens Baixados	11	0,00	0,00	-321.198,00	-321.198,00
RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/C.SOCIAL E IRPJ		-35.096.597,63	-38.442.130,76	-160.165.134,27	-233.703.862,66
LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(35.096.597,63)	(38.442.130,76)	(160.165.134,27)	(233.703.862,66)

KÊNIA RÉGIA ANASENKO MARCELINO

Presidente

CPF: 625.065.361-91

NILDA ANTONIA ENES

Gerente de Contabilidade

Contador CRC-DF 13.453